
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

N. _0955__ del registro delle deliberazioni n. prop. PDL01007-24

U.O.C. AREA GESTIONE TECNICA

OGGETTO: Servizio  di  gestione  applicativa  e  supporto  specialistico  afferente  all’ambito 
applicativo CUP/ALPI -  Affidamento all’impresa EXPRIVIA PROJECTS S.R.L.  ai  sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite trattativa diretta 
sulla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  acquistinretepa.it  -  Periodo 
Maggio-Settembre 2024 - CIG B16D216C58

Il giorno _02/05/2024__ presso la sede dell’Azienda ASL BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8,
sull’argomento in oggetto, il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria Rini, 
designato con Deliberazione n. 1206 del 06/07/2017, sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente 
Ing.  Gianluca  Lanzilotti,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  proposta  viene  confermata, 
relaziona quanto appresso:

PREMESSO
- che con Delibera n.  167 del  20/01/2023,  avente oggetto “Adesione ad Accordo Quadro 

Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO - Ordine diretto”, Lotto 5, durata 48 mesi, 
per l’affidamento dei servizi applicativi di sviluppo ed evoluzione delle applicazioni e servizi  
amministrativi ed istituzionali in ottica di migrazione in cloud - CIG Accordo Quadro Lotto 5 
8210634D82 - CIG derivato 95971391A5”, è stato disposto, tra l’altro,

 di aderire con decorrenza 01/02/2023, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., all’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO 
- Ordine diretto”, Lotto 5, per la durata di 48 mesi e  per un importo complessivo 
stimato pari ad € 4.531.072,00 oltre IVA, attraverso emissione dell’ordine di acquisto 
all’operatore economico RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria) - 
Accenture Technology Solutions Srl - Sofiter Tech Srl - IFM Srl - HSPI Spa - Expleo 
Italia Spa;

- che con Delibera n. 200 del 30/01/2024, avente oggetto “Delibera n. 167 del 20/01/2023 -  
Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO - Ordine diretto”, Lotto 5,  
durata 48 mesi - CIG Accordo Quadro Lotto 5 8210634D82 - CIG derivato 95971391A5 -  
Approvazione piano operativo rimodulato”, è stato disposto, tra l’altro,

 di approvare il piano operativo rimodulato trasmesso dall’operatore economico RTI 
Engineering  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  (mandataria)  -  Accenture  Technology 
Solutions Srl - Sofiter Tech Srl - IFM Srl - HSPI Spa - Expleo Italia Spa, acquisito al  
protocollo dell’Ente al n. 0008143 del 25/01/2024;

 di aggiornare la distribuzione degli oneri afferenti all’ambito applicativo CUP/ALPI, 
come di seguito riepilogato, nell’ambito del quadro economico complessivo […];

PRESO ATTO che, nell’ambito degli  affidamenti di cui alle richiamate Delibere n. 167/2023 e n. 
200/2024,  il  servizio  di  “gestione  applicativa  e  supporto  specialistico”  afferente  all’ambito 

1



applicativo CUP/ALPI  è  in  scadenza al  prossimo 30/04/2024 e  non è  ulteriormente prorogabile 
come segnalato alla  Direzione strategica,  dalla  U.O.C.  Area Gestione Tecnica,  con nota prot.  n.  
0026908 del 19/03/2024;

PRESO ATTO inoltre  che,  con provvedimenti dirigenziali  n.  2309 del  14/09/2023 e  n.  1037 del 
04/04/2024, è stato disposto, tra l’altro, di autorizzare il subappalto dei servizi afferenti all’ambito 
applicativo CUP/ALPI verso l’impresa EXPRIVIA PROJECTS S.R.L. (P.IVA 05306881003);

VISTA la nota prot. n. 0037439 del 18/04/2024 con la quale la società in house SanitaService Asl Br  
s.r.l.,  in  riscontro  alla  richiesta  della  Direzione  strategica  sulla  gestione  interna  del  servizio  in 
oggetto, ha comunicato la disponibilità a garantire l’attività con decorrenza 01/10/2024;

VISTA l’annotazione al  predetto protocollo con la quale il  Direttore Amministrativo ha disposto 
“previa trattativa negoziata, l’affidamento diretto, senza soluzione di continuità, per un periodo 
massimo  di  cinque  mesi,  all’attuale  società  erogatrice  del  servizio,  in  subappalto,  EXPRIVIA 
PROJECTS  S.R.L.”  indicando,  altresì,  di  “prevedere  la  clausola  risolutiva  anticipata”  all’interno 
dell’atto deliberativo;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che definisce in particolare, al comma 1 lett. b), la facoltà 
di procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO l’art.  25  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  che  dispone  l’utilizzo  delle  piattaforme  di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici;

ATTESA pertanto la necessità, nelle more di completare l’iter amministrativo per la gestione interna 
delle  attività,  di  procedere  a  garantire  la  continuità  del  servizio,  preservando i  LEA,  attraverso 
affidamento diretto nei confronti dell’impresa EXPRIVIA PROJECTS S.R.L. (P.IVA 05306881003);

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0039521 del 26/04/2024 con la quale l’impresa  
EXPRIVIA PROJECT S.R.L. ha trasmesso la seguente offerta per il periodo Maggio-Settembre 2024

Num offerta Descrizione U.d.m. Quantità
Prezzo unitario 
(€) oltre IVA

Prezzo totale (€) 
oltre IVA

HCGAP047-24 - Rif. 
N° 
BA/AM260/24/GAP

Servizi di gestione applicativa e supporto 
specialistico afferenti all’ambito 
applicativo CUP/ALPI (6 FTE)

Mese 5 27.449,86 137.249,30

PRESO ATTO inoltre che la comparazione degli oneri tra il servizio espletato in adesione all’accordo 
quadro e la proposta presentata dall’impresa EXPRIVIA PROJECTS S.R.L. comporta un significativo 
risparmio di spesa, pari a circa il 20% su base mensile;

RITENUTO quindi  di  poter  calcolare  gli  oneri  complessivi  per  l’affidamento  come  si  seguito 
riepilogato

Esercizi
o

Commessa Descrizione Importo IVA 
esclusa

2024
HCGAP047-24 - Rif. 
N° 
BA/AM260/24/GAP

Servizi di gestione applicativa e supporto specialistico afferenti all’ambito 
applicativo CUP/ALPI (6 FTE) € 137.249,30

Totale oltre IVA € 137.249,30
Totale IVA inclusa € 167.444,15

2



RITENUTO quindi  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  gestione  applicativa  e 
supporto specialistico afferente all’ambito applicativo CUP/ALPI al fine di garantire i LEA, in termini 
di servizi erogati, senza soluzione di continuità;

PRESO  ATTO che  l’impresa  EXPRIVIA  PROJECTS  S.R.L.  (P.IVA  05306881003)  è  in  regola  con  i 
versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi, come da DURC prot. n. INPS_39411131 con 
scadenza in data 25/05/2024;

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  stimata  di  €  137.249,30  oltre  IVA,  corrispondente  ad  € 
167.444,15 IVA inclusa, è da attribuire come di seguito riepilogato

Periodo di 
competenza

Tipologia di 
spesa

Importo totale 
IVA inclusa (€) Numero di conto Centro di costo

Esercizio 2024
Canone 
mensile (5 
mesi)

167.444,15
71210000065 “Assistenza hardware 
e software”

700900100100001 
“Struttura Centrale 
Costi Comuni”

VERIFICATO pertanto  che  sussistono  le  motivazioni  per  l’affidamento  all’operatore  economico 
EXPRIVIA  PROJECTS  S.R.L.  del  servizio  in  argomento,  in  ragione  di  quanto  previsto  dall’art.  50  
comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  tramite  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  di  
approvvigionamento digitale acquistinretepa.it, salvo revoca anticipata in relazione all’attivazione 
del servizio con la società in house SanitaService Asl Br s.r.l.;

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla  
vigente normativa europea, nazionale e regionale.

Il Dirigente Ingegnere (Ing. Gianluca Lanzilotti) _______F.to_______

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica (Ing. Sergio Maria Rini) _______F.to_______

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del  
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore della U.O.C. Area 
Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare all’impresa EXPRIVIA PROJECTS S.R.L., per il periodo Maggio-Settembre 2024, il  
servizio  di  gestione  applicativa  e  supporto  specialistico  afferente  all’ambito  applicativo 
CUP/ALPI, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite trattativa 
diretta  sulla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  acquistinretepa.it,  salvo  revoca 
anticipata in relazione all’attivazione del servizio con la società in house SanitaService Asl Br 
s.r.l.;

3



2. di dare atto che i costi complessivi per il servizio in argomento corrispondono ad un totale 
stimato  di  €  167.444,15  IVA  inclusa,  da  imputare  ed  attribuire  contabilmente  come  di  
seguito riepilogato

Periodo di 
competenza

Tipologia 
di spesa

Importo totale 
IVA inclusa (€) Numero di conto Centro di costo

Esercizio 2024
Canone 
mensile (5 
mesi)

167.444,15
71210000065 “Assistenza 
hardware e software”

700900100100001 
“Struttura Centrale Costi 
Comuni”

3. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie (A.G.R.E.F.) ad incrementare 
per l’importo sopra indicato, ove necessario, il  codice di conto 71210000065 “Assistenza 
hardware e  software”,  riferito  al  centro di  risorsa “Area Gestione Tecnica”,  del  bilancio 
2024;

4. di incaricare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Gianluca Lanzilotti;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 3 

comma 26  della  L.R.  n.  40/2007,  una  volta  effettuata  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
aziendale.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli) ________F.to__________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli) ________F.to__________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) ________F.to__________

4



5



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME AD USO 
AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi              ____________________

Il Responsabile ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI 
QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal _02/05/2024__ al _____________

Data                   ____________________

Il Responsabile ____________________

6


